
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER LICITAZIONE PRIVATA RELATIVA A NUOVE 
AFFITTANZE AGRARIE DI N. 3 LOTTI DI TERRENI ED UNITÀ IMMOBILIARI ANNESSE DI PROPRIETA' 
DELLA FONDAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale Dr. Stefano Manfredi nominato con Deliberazione n. 
5/C.d.A./151 del 27/12/2021

Fascicolo: 2022-1.6.2/14.1

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dr. Andrea FRIGNANI

DIRETTORE SANITARIO Dott. Alberto Giovanni AMBROSIO

Visto di conformità economica: 
IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIO Dr. Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE U.O.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio

Il Responsabile del procedimento: Dr. Ing. Riccardo BOERCI
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE U.O.C. SERVIZIO TECNICO-PATRIMONIALE

PREMESSO che la Fondazione I.R.C.C.S. Policlinico “San Matteo” di Pavia, con Decreto n. 5/D.G./649 
del 18/05/2022 (in applicazione del Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 5/C.d.A./0062 del 28/05/2020 ed in esecuzione della Delibera Consiliare n. 
5/CdA/37 del 28/04/2022), aveva avviato la procedura di licitazione privata per la scelta di 
contraenti con cui sottoscrivere nuovi contratti agrari relativi all’affitto di n. 6 poderi agricoli con 
unità immobiliari annesse di proprietà della Fondazione, in scadenza al 10/11/2022, e 
precisamente:
- 1.a Podere “Alperolo” in Comune di Albuzzano (PV) – Locatario “Azienda Agricola Maiocchi 

Andrea Giuseppe”;
- 2.a Podere “Cà dei Levrieri” in Comune di Pavia,) - Locatario “Azienda Agricola Mizzotti Giovanni 

e Negri Ferdinando Angelo S.S.”;
- 3.a Podere “Cascina del Verro” in Comune di Villanova d’Ardenghi (PV) – Locatario “Sig. Demillo 

Magnani Luciano”;
- 4.a Podere “Cassinetta Fenaroli” in Comune di San Martino Siccomario (PV) - Locataria “Sig.ra 

Raimondi Cominesi Giovanna”;
- 5.a Podere “Palasio” in Comune di Pinarolo Po (PV) - Locatario “Sig. Borgo Francesco”;
- 6.a Podere “Rosio” in Comune di Pavia - Locatario “Società Agricola Orlandi S.S.”;

DATO ATTO che, a seguito di pubblicazione di avviso di manifestazione d’interesse e successivo 
invio di apposite lettere-invito a n. 18 operatori economici interessati, sono pervenute 
complessivamente n. 4 offerte entro il termine fissato delle ore 12:00 del 24/06/2022, così come 
risulta dal software di protocollazione ArchiFlow;

PRECISATO che gli offerenti sono così suddivisi tra i vari lotti:
n. 2 operatori economici per il lotto 1.a (appezzamenti podere Alperolo):
    - Azienda Agricola MAIOCCHI Andrea Giuseppe
    - L’AGRICOLA di Francesco PIROLA
n. 1 operatore economico per il lotto 4.a (appezzamenti podere Cassinetta Fenaroli):
     - Alberto CARATTO
n. 1 operatore economico per il lotto 5.a (appezzamenti podere Palasio):
     - BIANCHI Pierluigi
mentre nessuna offerta è pervenuta per i lotti nn.2.a (appezzamenti podere Cà dei Levrieri), 3.a 
(appezzamenti podere Cascina del Verro) e 6.a (appezzamenti podere Rosio);
     

PRESO ATTO:
- che, come da Verbale di gara in pari data, il giorno 28/06/2022 è stata effettuata la prima seduta 
di gara durante la quale si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa, 
prendendo atto che il concorrente per il Lotto 1.a L’AGRICOLA di Francesco PIROLA è stato 
ammesso al prosieguo della gara con riserva di verifica della presentazione effettiva dell’Allegato 
B3.a;

- che occorre ratificare formalmente l’ammissione degli operatori economici concorrenti sopra 
riportati al prosieguo della procedura, nel rispetto dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
relativo alla pubblicità ed all’informazione degli offerenti in merito ai provvedimenti di ammissione 
ed esclusione dalle procedure di gara;



- che risulta altresì necessario nominare la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, per la valutazione, in una o più sedute riservate, delle offerte tecniche presentate, 
secondo i criteri individuati nella lettera invito, posto il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

VISTO, per quanto analogicamente applicabile alla diversa fattispecie, il Regolamento n. 73/2021 
“per nomina, composizione e funzionamento delle Commissioni giudicatrici nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti per servizi forniture e concessioni”, approvato con delibera n. 
5/CdA/0009 del 04/02/2021 

RITENUTO pertanto di nominare i seguenti Componenti della Commissione Giudicatrice:
- Dr. Ing. Angelo ADDESA (U.O.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale)
- Dr. Ing. Beatrice CHICHINO (U.O.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale)
- Dr. Renato CORRADINI (Agronomo Professionista, indicato dall’Associazione Proprietà Fondiaria, 
in assenza di professionalità interne con specifica esperienza nel settore)
e come Membro Supplente:
- Dr. Ing. Gerardo ADDESA (U.O.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale)
figure estranee all’istruttoria della gara le quali, come richiesto dal citato art. 77, non hanno 
svolto, né svolgeranno, alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente ai 
contratti de quibus;

PRESO ATTO:
- che i Componenti sopra citati hanno trasmesso proprio curriculum professionale ed Atto di 
accettazione di incarico con dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità per la nomina a 
Presidente o a Commissario di Gara ex art. 77 D. Lgs. 50/2016;
- che, in considerazione del limitato numero degli offerenti, può ritenersi equo il rimborso spese 
omnicomprensivo di € 900,00 + 4% oneri previdenziali per il Componente esterno Dr. Renato 
Corradini;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e che la relativa spesa verrà imputata ai relativi sottoconti del bilancio della Fondazione 
per gli esercizi di competenza;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché economicamente sostenibile in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di 
esercizio della Fondazione

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della 
Fondazione



DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di ammettere gli operatori economici concorrenti di seguito indicati in numero di 4 (di cui n. 1 
con riserva), al prosieguo della gara a procedura ristretta per la scelta di contraenti con cui 
sottoscrivere nuovi contratti agrari relativi all’affitto di n. 3 poderi agricoli con unità immobiliari 
annesse di proprietà della Fondazione:

n. 2 operatori economici per il lotto 1.a (appezzamenti podere Alperolo):
    - Azienda Agricola MAIOCCHI Andrea Giuseppe
    - L’AGRICOLA di Francesco PIROLA (con riserva)

n. 1 operatore economico per il lotto 4.a (appezzamenti podere Cassinetta Fenaroli):
   - Alberto CARATTO 

   n. 1 operatore economico per il lotto 5.a (appezzamenti podere Palasio):
    - BIANCHI Pierluigi
 

2. di nominare i seguenti Componenti della Commissione Giudicatrice, come indicato in narrativa, 
per la valutazione delle offerte tecniche presentate per la medesima procedura di licitazione 
privata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa:
- Dr. Ing. Angelo ADDESA (U.O.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale)
- Dr. Ing. Beatrice CHICHINO (U.O.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale)
- Dr. Renato CORRADINI (Agronomo Professionista, indicato dall’Associazione Proprietà 
Fondiaria)
e come Membro Supplente:
- Dr. Ing. Gerardo ADDESA (U.O.C. Servizio Tecnico-Patrimoniale)

3. di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli operatori economici  
concorrenti ai sensi degli art. 29 comma 1 e 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a totali € 936,00 (dati da € 
900,00 per onorario + € 36,00 4% oneri previdenziali), è da imputare al conto 6065200501 (altri 
oneri diversi di gestione) (impegno n. 2022009473), del bilancio della Fondazione per l’esercizio 
in corso;

5.  di rinviare a successivo/i provvedimento/i ogni decisione in merito ai lotti di appezzamenti (n. 
2.a podere Cà dei Levrieri; n. 3.a podere Cascina del Verro; n. 6.a podere Rosio) per i quali la 
procedura di licitazione privata è risultata deserta;

6. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17/07/1996, 
nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è 
soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo – on 
line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679) e la comunicazione al 
Collegio Sindacale della Fondazione;



8. di dare, infine, atto che, ai sensi della L. 241/90, Responsabile del procedimento e 
dell’esecuzione del presente provvedimento è l’Ing. Riccardo Boerci, Direttore dell’U.O.C. 
Servizio Tecnico-Patrimoniale della Fondazione, Responsabile dell’istruttoria è il Sig. Piero 
Facchini, Collaboratore Amministrativo Prof.le presso il medesimo Servizio.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Stefano Manfredi

(Firmato digitalmente)









 

Beatrice Chichino 
Data di nascita: 22/08/1993 

Indirizzo: Via Soriani 1, Torre d’Isola (PV) 

Nazionalità: Italiana 

Cellulare: (+39) 333 2133833 

E-mail: beatrice.chichino@gmail.com 

Patente di guida: B 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

Collaboratore tecnico professionale presso Fondazione I.R.C.C.S Policlinico San Matteo Pavia 

Dic 2021-

oggi 

Collaboratore allo svolgimento di attività di ricerca e sperimentali presso Fondazione Eucentre, 

Centro Europeo di Formazione e Ricerca in Ingegneria Sismica 

Pavia 

Ott 2018-

Nov 2021 Attività: 

 Attività di ricerca sulla definizione di protocolli di qualifica per certificazioni sismiche di elementi 

non strutturali; 

 Gestione commesse relative alle prove di qualifica sismica su tavola vibrante di elementi non 

strutturali: dallo studio di fattibilità, al coordinamento delle attività in laboratorio, all’esecuzione 

della prova, alla stesura del report; 

 Analisi dinamiche modali e statiche non lineari con programma ad elementi finiti (OpensSees); 

 Sviluppo di codici (principalmente MATLAB) per riduzione e interpretazione dati; 

 Riduzioni dati sperimentali su dispositivi di isolamento e smorzamento e stesura dei relativi report; 

 Assistenza nella realizzazione di test dinamici su strutture in piccola e grande scala; 

 Applicazione e interpretazioni di codici di costruzione europei e americani; 

 Preparazione documentazione in merito alla qualità. 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Dipartimento di ingegneria civile e architettura – Ingegneria civile Università 

degli studi di 

Pavia 

2015-2018 

LM-23 – Laurea Magistrale in Ingegneria civile  

Tesi finale: “Valutazione delle performance di sistemi di prova per dispositivi di isolamento sismico 

basati sulla sismicità delle principali regioni a maggiore PGA” 

Votazione finale 107/110 

Dipartimento di ingegneria civile e architettura – Ingegneria civile Università 

degli studi di 

Pavia 

2012-2015 

L-7 – Laurea in Ingegneria civile e ambientale  

Tesi finale: “Descrizione di una campagna sperimentale per la valutazione della vulnerabilità di 

edifici in muratura a eventi sismici indotti” 

Votazione finale 101/110 

Diploma di Istruzione Secondaria Superiore – Scientifico/ Piano Nazionale Informatica 

Liceo Scientifico Statale N. Copernico 

Pavia  

2007-2012 

TITOLI DI MERITO/PROFESSIONALI 

Abilitazione alla professione di ingegnere civile (sezione A) 

Ordine degli Ingegneri di Pavia 

Pavia 

11 Sett 2019 

LINGUE 

Italiano (Madrelingua), Inglese (B2), Francese (A2) 

COMPETENZE INFORMATICHE 

 Piattaforma Windows e applicativi del pacchetto Office (nello specifico Word, Power Point, Excel); 

 Software di calcolo e modellazione SAP2000; 

 Conoscenze base software agli elementi finiti OpenSees, Seismostruct (Seismosoft), Midas; 

 Programma di disegno e modellazione Autocad 2D/3D; 

 Programma di calcolo numerico e simbolico MATLAB; 

 Sistemi operativi Apple (Mac OS X, iOS), Microsoft (Windows 10); 

 Software Vicon Nexus 2.6.1 

INTERESSI PERSONALI 

Attività di volontariato in ambito ricreativo per l’infanzia. Pasticceria. 
Dati personali: Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 



Curriculum Vitae 
Europass 

Informazioni personali 

Cognome/Nome 
Indirizzo(i) 
Telefono(i) 

E-mail

Cittadinanza 
Data di nascita 

Sesso 

Dott. Ing. 
Gerardo Addesa 

Gerardo Addesa 
VIA COCCARO, N°13 – VALLESACCARDA 83050 (AV) – Italia 
3394080802 
gerardo.addesa@libero.it 
Italiana 
19/05/1991 
Maschile 

Ingegnere Civile 

Dicembre 2021 – Ad oggi
Collaboratore Tecnico Professionale Cat.D presso IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia Contratto a tempo 
Indeterminato, gestione manutenzione Edile e gestioni cantieri lavori pubblici
IRCCS Policlinico San Matteo
Viale Camillo Golgi 19, Pavia (PV)

Gennaio 2021 – Novembre 2021
Ingegnere per la Sicurezza Cat.D presso ASST di Pavia Contratto a tempo Determinato
Elaborazioni documenti per la Sicurezza, gestione cantieri e redazione di progetti per adeguamento 
prevenzione incendi DM 19/03/2015
ASST di Pavia
Viale della Repubblica 88, VOGHERA (PV)

Giugno 2019 – Dicembre 2020
Impiegato categoria C1 presso Unione dei Comuni del Sorbara
Controllo di Depositi e Autorizzazioni Sismiche presso Servizio Sismico Associato Gestione gare di appalto 
presso Servizio Appalti Pubblici e Provveditorato
Randstad
fil. randstad: Via Pio La Torre, 1 - 2° piano, CASTEL MAGGIORE

Aprile 2019 – Giugno 2019
Impiegato categoria C1 presso Unione dei Comuni del Sorbara
Controllo di Depositi e Autorizzazioni Sismiche presso Servizio Sismico Associato Gestione gare di appalto 
presso Servizio Appalti Pubblici e Provveditorato

Manpower 
viale Fabrizi, Modena (MO) 41121 Italia 

Dicembre 2018 – Gennaio 2019  
Collaboratore
Redazione di pratiche per la piattaforma Mude per la ricostruzione nelle regioni del centro Italia (Marche e 
Emilia Romagna), rilievi, progetti architettonici, progetti strutturali, computi metrici 
Syntesi s.r.l - Studio di Ingegneria
Contrada Pianelle, Pontelandolfo (BN) 82027- Italia 

Professione 

Esperienza lavorative 

 Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Pagina 1 / 3 - Curriculum vitae di  
Addesa Gerardo 



Pagina 2 / 3 - Curriculum vitae di  
Addesa Gerardo 

Febbraio 2018 – Settembre 2018  
Collaboratore
Redazione di Progetto Esecutivo e definitivo della fognatura del Comune 
di Andretta (AV) Redazione di gare di appalto, Redazione di computi 
metrici, Redazione elaborati grafici.
CriRob s.l.r. - Studio di Ingegneria
Studio in via Pio IV Parco Bellosguardo, Benevento, (BN) - Italia 

Settembre 2017 – Ottobre 2017 
Collaboratore a partita iva, Rilievi e rinforzi strutturali di chiese con frp 
Saes associates - Studio di Ingegneria e Architettura 
Studio in viale Mario Rorili, N.130, Benevento, (BN) – Italia 

Gennaio 2017 - Aprile 2017 
Ricerca Universitaria, tirocinio curricolare "Studio costi del trasporto 
merci in Italia" 
Università degli studi del Sannio – Dipartimento di Ingegneria Civile   
Benevento, (BN) – Italia 
Settembre 2016 - Dicembre 2016 
Collaboratore part-time 
Protocollo, informazioni e archiviazioni. 
Università degli Studi del Sannio – Adisu Benevento (BN)

 Date 
Lavoro o posizione ricoperti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

Date
Lavoro o posizione ricoperti

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Date
Lavoro o posizione ricoperti  

Nome e indirizzo del datore di lavoro

Date
Lavoro o posizione ricoperti  

Nome e indirizzo del datore di lavoro

 



Pagina 3 / 3 - Curriculum vitae di  
Addesa Gerardo 

Istruzione e formazione 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 
Nome e tipo d'organizzazione  

Date 
Titolo della qualifica rilasciata  

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Voto

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Voto

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Madrelingua 

Aprile 2021
Abilitazione a Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione e esecuzione  
CFS Avellino

Gennaio 2018 
Abilitazione all’esercizio della Professione di Ingegnere Civile Sez.A 

2014 – 2017
Laurea Magistrale in Ingegneria Civile 
Università degli Studi del Sannio 
Benevento, (BN) – Italia 

101/110  

2010 – 2014
Laurea Triennale in Ingegneria Civile 
Università degli Studi del Sannio 
Benevento, (BN) – Italia 
97/110 

2006 - 2010 
Diploma Geometra 
Istituto Istruzione Superiore "Enrico Fermi" 
Vallata, (AV) - Italia 

Italiano 

Altre lingue 
Autovalutazione Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*) Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale 
Inglese A1 Base A1 Base A1 Base A1 Base A1 Base 

Frencese A1 Base A1 Base A1 Base A1 Base A1 Base 

Capacità e competenze sociali 

Capacità e competenze 
organizzative 

Capacità e competenze 
informatiche 

(*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

Sono in grado di comunicare in modo chiaro e preciso, rispondendo a specifiche richieste della 
committenza e/o dell’utenza di riferimento, in quanto tale capacità è stata maturata non solo attraverso 
l'esperienza lavorativa, ma anche attraverso la partecipazione a gruppi di studio universitari e ad 
esperienze sportive, dove capacità di coordinamento e disponibilità sono stati alla base dei risultati 
positivi ottenuti. 
Sono in grado di organizzare autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo responsabilità. 

Buona padronanza degli strumenti Microsoft Office, degli strumenti CAD 2D, del sistema operativo 
Windows. Buon utilizzo dei programmi di calcolo sap 2000 e edilus, e del programma di 
contabilità primus. 

Patente Patente di guida categoria B - Automunito 
Patente europea del computer (ECDL) 

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003. 

Vallesaccarda 06/03/2022 _________________________________ 


	CV_Ing_Addesa Gerardo.pdf
	Pagina vuota


		2022-07-07T11:49:05+0000




